
Pieaugušo izglītība un kvalitāte

Nacionālie koordinatori Eiropas programmas īstenošanai 
pieaugušo izglītības jomā

Granta līguma Nr. 2015 – 2772/001-001

Projekta vadītāja

Dr.sc.admin. Silvija Kārkliņa 

2017.gada 8.septembrī

Šis projekts tiek finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī paziņojums atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru 

iespējamo izlietojumu. 



Projekta mērķis

- Veicināt pieaugušo izglītības (PI) politikas
attīstīšanu atbilstoši ET 2020 četriem
stratēģiskajiem mērķiem;

- aktivizēt pieaugušo (īpaši zemas kvalifikācijas un
no riska grupām) iesaistīšanos mācīšanās procesā,
palielinot līdzdalību mūžizglītībā no 7% 2012. gadā
līdz 15% 2020.gadā;

-uzlabot PI kvalitāti un efektivitāti, uzsverot arī
pamata prasmju attīstīšanu;

- starptautiskas sadarbības rezultātā iegūtos labās
prakses piemērus parādīt Latvijā.

2



A New Skills Agenda for Europe
Jaunā prasmju programma Eiropā

1) Uzlabot prasmju ieguves nozīmību un 
kvalitāti:

- stiprināt pamata prasmes,

- veicināt elastīgu pieeju,

- padarīt VET par 1.izvēli,

- uzsvērt digitālās prasmes

2) Padarīt prasmes un kvalifikācijas saprotamas

3) Veicināt prasmju intelektuālo vērtību (nano 
tehnoloģijas, projekts sektorālajai 
sadarbībai, līdzsekošana beidzējiem)

4) Mācīšanās darba vietās – mobilitāte, 
partnerība un validācija

5) Atbalsts skolotājiem un meistariem

Strasbourg, COM (2016) 381/2 Communication from the
Commission to the European Parliament, the Council 3



Veiktie projekta uzdevumi (1)

- papildināta Latvijas pieaugušo izglītības 
mājas lapu;

- lai veicinātu PI kvalitātes nodrošinājumu, 
veidoti neformālās PI kvalitātes 
novērtēšanas kritēriji, neformālās PI 
kvalitātes kritēriji iepirkuma procedūrai, 
neformālās izglītības kvalitātes atbalsta 
modelis;

- veidotas rekomendācijas pieaugušo atbalsta 
modelim neformālajā PI;

- IZM kļūst par EBSN - starptautiskas PI
organizācijas biedru,

- Radio raidījumi (40) ir pieejami radio arhīvā

NK 2015-2321/001 4



Šveices profesionālās izglītības 
piemērs (PET>VET)

Šveice ir atkarīga no labi funkcionējoša PET 
sektora (J.Šneiders- Ammans*)

PET (VET) diplomi tiek izsniegti augstskolu 
līmenī, bet ir pieejami katram un ļauj plānot 
individuāli mācīšanās tempu un progresu (3 - 7 
gadi profesionālajā darbībā ir nepieciešami, lai 
kvalificētos eksāmenam (240).

PET sektors ļauj VET beidzējiem sasniegt 
augstāku izglītības līmeni, AI grāda ieguvējiem 
– iegūt profesionālo diplomu.

Profesionālo organizāciju iesaistīšanās nodrošina 
eksāmenu un mācību sasaisti ar darba tirgus 
vajadzībām (eksaminētāji ir «profesionāļi»).

Finansiāli atbalsta valsts, federālais un privātais 
sektors. 

*Ekonomikas federālā dpt.vadītājs Labās prakses piemēri 5



Pieaugušo izglītības kvalitātes 
vērtētāji

IKVD

ISO

NVO

6



PI piedāvātāju asociācija (NVO)

= vārtu sargs (gatekeeper),

- vienotas vērtības un kopīga profesionālā 
identitāte,

-tiesības un pienākumi PI piedāvātājam,

-pieaugušo izglītotāju standarts,

-pašnovērtēšana (self-assessment),

-caurredzamība (transparency),

-formālas un neformālas mācīšanās 
aktivitātes profesionālajai pilnveidei,

-(kontroles un pārvaldības funkcija).

T.Lamb (2012) 7



IKVD vs. ISO 29990

Learning services for non-formal education 
and training – Basic requirements for service 
providers

Learner

Provider

Facilitator

ISO 2010 8



Projekta uzdevumi (2)

- PI izglītotāja andragoģisko kompetenču 
izstrāde;

- veikt validācijas procedūru 10 pretendentu 
ārpus formālās izglītības gūtajām prasmēm 
un zināšanām;

- ārpus formālās izglītības iegūto zināšanu 
un prasmju atzīšana tiek analizēta;

- 2017.gada 30.maijā starptautiska 
konference tika organizēta, un programma 
ar referātu kopsavilkumiem tika publicēta,
organizētas 2 nacionālās konferences;

- zinātnisko rakstu krājums par PI tiek 
sastādīts, rediģēts un gatavots publikācijai. 

9



Paldies par uzmanību!

silvija.karklina@izm.gov.lv
sarmite.pilate@izm.gov.lv
daina.jankalne@izm.gov.lv
inese.sture@izm.gov.lv
andra.senberga@izm.gov.lv
dzintra.mergupe@izm.gov.lv
modra.johansone@izm.gov.lv

1
0

mailto:silvija.karklina@izm.gov.lv
mailto:sarmite.pilate@izm.gov.lv
mailto:daina.jankalne@izm.gov.lv
mailto:inese.sture@izm.gov.lv
mailto:andra.senberga@izm.gov.lv
mailto:dzintra.mergute@izm.gov.lv
mailto:modra.johansone@izm.gov.lv

